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İMAM MATÜRİDİ'YE GÖRE İNSANIN HÜRRİYETİ VE 
KAYNAKLARI 

Hatice K. ARPAGUŞ* 

GİRİŞ 

İmam Matüridi mevcut düşünce sistemleri içerisinde akla vurgu yapması ya-, 
nında insana özgürlük tanıyan bir düşünür o~asıyla temayüz etmektedir. Akıl ile 

irade arasında yakın bağ olduğu gerçeğinden hareket edersek onun konuya ilişkin 

yorumlarının, kendi dinamiklerinin bir neticesi olduğu anlaşılmaktadır. Ancak bu 

konularda benzer yaklaşımların İmam Matüridl'den önce Mu'tezile tarafından ya­

pıldığı bilinmektedir. Dolayısıyla İmam Matüridi'nin ortaya koyduğu sistem ince­

lenirken, onun Mu 'tezile' den hangi konularda ayrıldığı sorusunun cevabı önemlidir. 

Hatta bu soru onun kaynaklarına gitmeyi de kolaylaştırmaktadır. 

1. KAYNAKLARI 

Bir düşünürü anlama çabası içinde olmak, şüphesiz onun kaynaklarını da gör­

meyi kaçınılmaz kılmaktadır. Bu çerçevede İmam Matüridi'nin kaynaklan neler 

olduğuna baktığımızda birden fazla ihtimal karşımıza çıkmaktadır. Ebü'l-Kasım el­

Ka'bi'ye (ö. 319/931) müstakil cevap vermesi ve Muhammed b. Şeblb'ten (ö. III/ 

IX. yüzyıl?) istifade etmesinden hareketle Mu'tezile olduğu anlaşılmaktadır. Ancak. 

o, Muhammed b. Şebib'in Kft<ibü't-Tevhfd adlı eserinden sık sık söz etmekle bir­

likte, onunla alakalı tavrının Ka'bi'ye karşı tavrıyla aynı olmadığı görülmektedir. 

Biz burada doğrudan her iki isim üzerinde durmasak da, Ka'bi'nin yeni çıkan eseri 

Kitiibü'l-Maktıliit'ından hareketle mukayeseli çalışmalar yapılma imkanının doğ­

duğunu ifade etmek isteriz. Bu çalışmada, kulların fiillerinin yaratılması hususunda 

kısmen söz konusu istifade hedeflenmektedir. Bunun dışında Ulrich Rudolph, Ebu 

Hanife (ö. 150/767) ve Mekhul en-Nesefi'den (ö. 318930) hareketle Hanefilik ve 

Kerramiyye tespitinde bulunmaktadır .. Aslında Ebu Hanife bilinen bir husustur. An­

cak Mekhul en-Nesefi' den hareketle Kerramiyye 'nin olması, Mekhul en-Nesefi'nin 

Kerrarni olup olmamasıyla ilgili tartışma bitmediğinden kesin değildir. Ancak konu 

derinleştirildiğinde Kerrarni söylemin Hanefi-Matüridi muhitte etkisi bulunduğu 

kabul edilse de, İmam Matüridi üzerinde varlığından bahsetmek oldukça zordur. 

* Prof. Dr., Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi KeHim Anabilim Dalı. 
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Bu başlıkta, Mekhul en-Nesefi'nin Kerram1 olup olmaması meselesine gir­
meksizin kulların fiilleri açısından verdiği bilgileri öncelenecektir. Onun konumuz 

açısından söylediklerine geçmeden önce birkaç cümleyle yönteminden bahsetmek 
uygun olacaktır. İncelemeye aldığımız Kitabü 'r-Red ale 'l-bida ve 'l-ehvai 'd-dalal · 

adlı eserinde müellif, bidat olarak kabul ettiği fırkaları aktardıktan sonra kendisinin 
ve cemaatin bu konuya dair görüşünü nakletme yoluna gitmektedir. Yani eserde 
diğer mezheplerin cemaatten farklılaşan görüşlerine yer verildikten sonra cemaatin 

ve Nesefi'nin kanaatleri zikredilmektedir. İnsan filleriyle ilgili bilgiler de, genelde 
Cebriyye içindeki fırkalarda daha geniş çapta yer aldığı görülmektedir. Şüphesiz 

isimlendirmeler yaygın mezhepler tarihi eserlerinden farklılaşmakla birlikte şimdi­
lik burada biz bu konuya değinmeyeceğiz. Eserin İmam Matüridi öncesinde kulların 
fiilleriyle alakalı malumatın bir kısmı şu şekildedir: Efaliyye adını verdiği grupla 

ilgili hayır ve şer fiillerin her birinin bizim fiilimiz olduğunu, ancak bu konuda 
istitaatımızın bulunmadığı görüşünde olduklarını aktarmaktadır. Kendisi bunlara 
karşı cemaatin fiilden önce istitaatın bulunduğu kanaatinde olduğunu zikretmekte­

dir. 1 Maiyyet adı verilen grup da, istitaatin fiille birlikte olup, ne fiilden önce ne de 
fiilden sonra olmadığı kanaatindedir. Nesefi bunlara karşı cemaatin Allah Teala bir 

kimseye emrettiğinde o kişinin emredilen şeyi yapabilecek istitaata sahip bulunması 
gerektiğini belirtmektedir. Neccariyye Allah'ın mahlı1katı kendi fiillerinden değil 

de Allah'ın fiilinden ötürü cezalandıracağını, çocukların da sevap ve cezada baba­
larına tabi olduklarını bildirmektedir. Cemaat ise Allah'ın kendi fiilinden ötürü kul­

larını cezalandırmadan münezzeh olduğunu düşünmektedir.2 Menaniyye denilen 
grup da insanın kalbinde hayrı ortaya koyacak nur ile şerri oluşturacak bir zulmetin 
bulunduğu ve insanın kalbine bakmasının uygun olacağı kanaatindedir. Dolayısıyla 

kişinin kendinden ortaya çıkan hayrı yapması, yine kendinde doğabilecek şerden 
de uzaklaşması gerekmekle birlikte sonuçlar, kişinin Allah 'tan müstağni olmasına 

sebebiyet vermemelidir. Buna karşılık cemaate göre insanın kalbi hayır ve şerrin 
kaynağı, bedeni şehvetin, dünya da lezzetlerin kaynağıdır. Kalb, bedenin lezzet 

şehvetine yöneldiği şeylerde güvende olamaz. Dolayısıyla insan akıl sahiplerinin 
kavradığı sonuca bakmalı, rahata erdiği şeyden sakınıp Menaniyye'nin dediklerine 

yaslanmamalıdır. Çünkü onlar kişinin aklına gelenlerin aklın çalışmasından kay­
naklandığını, onun da Allah'ın insana lütfu olduğu kanaatindedirler. Böylece sanki 

onlar şeytanın tuzaklarından, vesveselerinden ve belalarından emin olmaktadırlar.3 

Müntesiplerini zikretmediği Kesbiyye adını verdiği ekol da yine Cebriyye'nin bir 

alt koludur. Aslında Ebu Hanife ve Mekhul en-Nesefi'nin de içinde bulunduğu grup, 
. kesb ehli olarak bilinmekle birlikte muhtemelen müellifin açıklamalarından burada 

Mekhul en-Nesefi, Kitiibii 'r-Red ale 'l-bidai ve 'l-elıviii 'd-daliil, s. 207. 

2 Mekhul en-Nesefi, Kitiibii 'r-Red, s. 210-211. 

3 Mekhul en-Nesefi, Kitiibii'r-Red, s. 212-213. 
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Dırar (ö. 200/815?) ve takipçilerinin kastedilmiş4 olduğu akla gelmektedir. Nitekim 

görüşleri de şöyledir: Sevap ve ikab kişinin kazanımı değil, bilakis kesbindendir, 

fakat cezalar bölüştürülmüş olup çalışan açısından artmadığı gibi aciz açısından da 

eksilmez. Çünkü bunlar takdir edilmiştir. Cemaat ise sevap ve ikabın yaratılmıŞların 
kazanımları olup sevap ve ikab da eşitliğin bulunduğunu düşünmektedir.5 Aşağı­

da görüleceği üzere Eş'ari'nin (ö. 324/936) ehli ispat dediği grup da kesb ehlidir. 

Nesefi'nin Kesbiyye ismini verdiği ve içinde muhtemelen Dırar ve arkadaşlarının 

bulunduğu grup, isimleri farklı olsa da aynı grup olarak görülmelidir. 

Mekhul en-Nesefi' den hareketle İmam Matüridi'den önce kulların filleri nok­

tasındaki mevcut düşüncenin kısaca şu şekilde· olduğu anlaşılmaktadır. Bölgedeki 

Hanefilerin, konum itibariyle kendileri!fi Kaderiyye ile Cebriyye arasında orta yol 

diye nispet edilecek bir konuma yerleştirdikleri görülmektedir. Nesefi cemaatin, 
1 

Kaderiyye ve Cebriyye'nin orta yoldan ~yrılıp bidate düştükleri noktalarda bu iki-

sinden farklılaştıklarını, icmaya muvafakat ettikleri yönlerde de onlar gibi düşün­

düklerini belirtmektedir. Dolayısıyla cemaatin bazı yönlerden Kaderiyye ile bazı 

açılardan da Cebriyye ile benzerİikleri bulunsa da, her iki düşünce sisteminden de 

ayrıldığı yönleri vardır. Kaderiyye kulların kendi fillerini yarattıkları kanaatindedir. 

Bu bakış açısı, kullarınAllah'ın yaratıcılık vasfını ihlal ettiğini göstermektedir. Ce­

maate göre yaratıcılık vasfının Allah 'tan başkasına izafe edilmesi mümkün ve doğru 

değildir.6 Cebriyye'ye gelince onlar da bir manada Kaderiyye'nin zıddı bir duruş 

sergilemekte, ne fiil anında ne de fiilden önce istitaatın bulunmadığını kabul etmek­

tedirler. Cemaat ise fiillerin kullara, kaza, kader ve yaratmanın Allah' a ait olduğunu 

düşünmektedir. Daha da önemlisi Mekhul en-Nesefi, Cebriyye ile ortak oldukları 

noktaları şu şekilde özetlemektedir: Hayır ve şerriyle kader Allah'tandır, ayrıca ha­

yır ve şer levhte yazılmıştır. Farklılaştıkları nokta, Cebriyye'ye göre Allah kişiyi 

güç yetiremeyeceği şeyle sorumlu tutmaktadır. Kaderiyye ile ortak ol4ukları kısım, 

Allah'ın her şeyin hiilıkı olması ile istitaatin fiilden önce bulunması noktasındadır. 

Ancak Kaderiyye 'ye göre kader, hayır ve şer Allah 'tan değildir, üstelik Allah hayrın 

ve şerrin, kalem ile levhin de yaratıcısı değildir.7 Allah insanı emrettiği şeye güç ye­

tirme anlamındaki istitaat üzere emrin sahibi kılmıştır, bundan başka Allah insanları 

amelden engellemez ya da güç yetiremeyeceği şeyi onlara emretmez, bütün bun­

lardan sonra yaptıklarının karşılığını onlara verir. Meşiet, kaza ve kader manasına 

gelince Allah insanları bu hususta emredilen şeylerin sahibi kılmamıştır. Allah ilmi 

ve iradesine aykırı şeylerden de kullarını sakındırır. Bütün fiiller takdir edicinin 

4 Mekhul en-Nesefi, Kitiibii 'r-Red, s. 214. Ka'bi de Dıriir ve taraftarlannın bazılan tarafından 

Mücbire' den olarak nitelendirildiğini dile getirmektedir (Ka 'bi, Kitiibii 'l-Makiiliit, s. 205). 

5 Mekhul en-Nesefi, Kitiibii'r-Red, s. 214. 

6 Mekhul en-Nesefi, Kitiibii'r-Red, s. 140. 

7 Mekhul en-Nesefi, Kitiibii 'r-Red, s. 142-143. 
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takdiri, yaratıcının yaratması, hüküm koyanın hükmüyle meydana gelmiştir. Çünkü 

Allah adaletlilerin en adilidir.8 Ameller farzlar, faziletler, ma'siyetler olmak üzere 

üçe ayrılırlar. Farzlarda Allah'ın emri, rızası, meşiet ve ilmi vardır ve yapanlara 

Allah karşılığını verir. Faziletlere gelince Allah'ın emriyle olmasa da ancak rıza­

sı, kazası, kaderi, meşiet ve ilmi vardır, yapana Allah karşılığını verir. Günahlarda 

Allah'ın emri ve rızası yoktıır, fakat Allah'ın kazası, kaderi, meşieti ve ilmiyledir. 

Yapana karşılığını verir.9 

Kulların fiilleri konusunda yukarıdaki açıklamalardan Hanefilerden oluşan ce­

maatin bir manada Kaderiyye ile Cebriyye dışında orta yolu takip edenlerin ismi 

olduğu anlaşılmaktadır. Bu amaçla Eş'ari'nin Makô.liitii 'l-İsliimiyyfn 10 adlı eserine 

bakıldığında onun ehlii 'l-isbiit adını verdiği bir grup dikkati çekmektedir. Söz konu­

su grup geniş manada burada sayılan isimlerden oluşmaktadır. Nitekim onlar kesb 

kavramını kullanmakta oldukları ve müntesipleri arasında da Neccar (ö. 230/845 

civarı), 11 Hafs el-Ferd (ö. 204/820?),12 Burgfis (ö, 240/854), 13 Yahya b. Ehi Kamil, 

Ahmed b. Seleme el-Kı1şanl14 gibi- isimlerin yer aldığı dikkati çekmektedir.15 As­

lında kesb ve istitaat konusunda Dırar, Neccar, Burgfis, Muammer b. Abbad (ö. 

215/830),16 Şahham (ö. 270/883?)17 ve Hişam b. Hakem (ö. 179/795)18 gibi isim­

ler arasında benzerliklerin bulunduğu bilinmektedir. Araştırmalar, Dırar'ın kaleme 

aldığı eserlerinden hareketle bir orta yol inşa edecek yöntem belirlediğini ortaya 

koymaktadır. 19 Nitekim onun bu konuda Kitiibii 'l-İriide ve Kitiibü '!-Kader adların­

da eserlerinin bulunduğu da nakledilmekte20 olup, kendisini takip eden isimlerin de 

8 Mekhul en-Nesefi, Kitiibii 'r-Red, s. 188. · 

9 Mekhul en-Nesefi, Kitiibii 'r-Red, s. 192. 

1 O Eş 'ari, Makdliitii 'l-İsliimiyyfn ve ihtiliifii 'l-musallfıı, s. 408. 

11 Konumuzla ilgil_i eserlerinden bir kısmı şöyledir: Kitiibii 'l-İstitiia, Kitiibii '/-Kaza ve '/-kader, 

Kitiibii'l-İ/f!/ fi'l-istitiia, Kitiibii'l-Miisteti' ale'l-İbriilıim (geniş bilgi için bkz. İbnü'n-Nedim, 

Kitiibii '/-Fihrist, I, 644). 

12 Ebü'l-Hüzeyl ile tartışmış ve kulların fiilleri noktasında ondan ayrılmıştır. Konumuzla ilgili eser­

leri şöyledir: Kitiibii 'l-İstitiia, Kitiibii 'l-Ebviib fi 'l-malılılk, Kitiib fi 'l-mahlılk alii Ehi 'l-Hiizeyl, 

er-Red al~ 'l-Mıı ~ezile (geniş bilgi için bkz. İbnü'n-Nedirn, el-Fihrist, I, 645). 

13 Kitiibii 'l-İstitiia adında bir eseri vardır (İbnü'n-Nedirn, el-Fihrist, I, 609). 

14 Kitiibii Halkıı'l-efiil diye bir eseri vardır (İbnü'n-Nedim, el-Fihrist, I, 649). 

15 Eş'ari, Makdliitii 'l-İsliimiyyfn, s. 540-542. 

16 Kitiibii 'l-İstitiia adlı eseri vardır (İbnü'n-Nedim,, el-Fihrist, I, 575). 

17 Eserleri Kitiibii'l-İstitiia ale'l-Miicbire, Kitiibii'l-İriide şeklindedir (İbnü'n-Nedim, el-Fihrist, I, 

606). 

18 Konumuzla ilgili eserlerinden bir kısmı şöyledir: Kitiibii '/-Kader, Kitiibii 'l-İstitiia, Kitiibii fi 'l­

cebr ve '/-kader, er-Red alii ashiibi 'l-isneyn, er-Red alii aslıiibif-tabiii ', Kitiibii 'l-Mıı ~ezile 

(İbnü'n-Nedim, el-Fihrist, I, 633). 

19 Watt, İslam Düşüncesi 'nin Teşekkıll Devri, s. 253. 

20 İbnü'n-Nedim, el-Fihrist, I, 597. 
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benzer konularda teli:fütının bulunduğu tespit edilmektedir. Bundan başka Dırar ve 
diğer isimlerin, adalet prensibinden hareketle Mu'tezile'den ayrıldıkları bu açıdan 
Cehmiyye ve Cebriyye şeklinde nitelendirildikleri dikkati çekmektedir. Bu çerçeve­
deki isimler arasında Ebfi Yusuf'un (ö. 182/798) talebesi ve Dırar'ın arkadaşı Hafs 
el-Ferd, Neccar'ın talebelerinden biri olan Burgı1s'un Allah'ın mahiyeti konusunda 

Dırar ile benzer fikirlere sahip olduğu anlaşılmaktadır. Kuşani'nin de Neccar'ın 
tabileri arasında zikredildiği görülmektedir. Abdullah b. Yezid'in ise, Kufe'de 
Hişam b. Hakem'le fikir birliği yaptığı bilinmektedir. Yahya b. Ebi Kamil'in iktisab 

kavramını kabul eden ehl-i isbat içinde yer aldığı Muhammed b. Sarf el-Hayrafı de 
İbadi olmakla birlikte ispat ehline yakın fikirler beyan eden isimler arasında olduğu 
görülmektedir.21 

Bunlar içinde Neccar'ın da İmam,Matürldi'nin doğrudan kaynaklan arasında 
yer aldığı, İmam Matürldi' den önce bölgede hakimiyeti bulunduğu anlaşılmakta­
dır. Nitekim Mekhul en-Nesefi de onun ismine nispetle ekolünü Cebriyye'nin alt 

kollan arasında zikretmektedir. Watt (ö. 2006) ve Rudolph, Neccar'ı, Matüridi'den 
önce Hanefiliği geliştirmek isteyen isimler içinde mütalaa etmektedir.22 Nitekim o 

reyci olmakla birlikte kulların fiilleri hususunda Mu'tezile'den ayrılmış; özellik­
le kesb kavramı yanında istitaat konusunda onlardan farklılaşmış ve daha sonra 
İmam Matürldi tarafından temsil edilecek cihetler teorisini benimseyen isimler 

arasında yer almıştır. Bundan başka onun bizim konumuz açısından önem arze­
den Kitabü 'l-İstitaa ya da Kitiibü '!-İle! fi'l-istitaa adlı eseri de bulunmaktadır. Yine 

onun Hanefilerle bağlantısı Bişr el-Merisi'nin23 (ö. 218/833) öğrencisi olmasıyla 
ön plana çıkmaktadır. Aslında reyi benimseyen bahsi geçen isimlerin Dırar etra­

fında birleştikleri, hemen her birinin Kufe ile bağlantısı bulunduğu, Kaderiyye 
ya da Mu'tezile'den özellikle kulların fiilleri hususunda farklılaştıkları, doğrudan 
Cebriyye'yle bağlantıları bulunmadığı, Ebu Yusuf ile ilgilerinin olduğu ve orta 

yol oluştıırma çabası içinde bulundukları anlaşılmaktadır. Nitekim Neccar, İmam 
Miitürldi'den önce bölgede mevcut olması hasebiyle, Dırar da kendisinden sonra 

birçok isme etki etmesi açısından dikkate alınacak isimler arasındadır. Aynı zaman­
da Dıriir, Necciir'ın ortaya koyduğu fikirlerin daha gelişmiş şeklini temsil etınekte­
dir. Yine Dıriir ile mukayese edildiğinde Necciir'ın istitaatın fiille birlikte var oldu­

ğu şeklindeki düşüncesinden ötürü biraz daha cebri bir tavır sergilediği,24 Mekhul 
en-Nesefi ve Ka'bi tarafından da. cebri gruplar içinde mütalaa edildiği görülmek­

tedir. Bu açıdan Watt, Dıriir'ı mezhepler tarihinin kayıp halkası olarak nitelendir­
mektedir. Hişam b. Hakem de Rafiziyye tarafından görüşleri benimsenen bir isim 

21 Geniş bilgi için bkz. Watt, İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri, s. 268-270. 

22 Rudolph, Matııridi: Semerkant ~a Ehl-i Sünnet Kelamı, s. 278-279. 

23 Kitiibii'l-İstitiia adında eseri vardır (İbnü'n-Nediın, el-Fihrist, I, 609). 

24 Ka'bi, Kitiibü 'l-Makaliit, s. 206. 
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olmakla birlikte özellikle istitaat ve kulların fiilleri noktasında Dırar'a benzer fikir­

ler beyan etmektedir.25 Dolayısıyla ekol olarak birbirlerinden farklılaşmakla birlikte 

Dırar'ın kendisinden sonrası için bir esin kaynağı olduğu ve orta yol arayışındaki 

önemli simaların başında geldiği, anlaşılmaktadır. Etki ettikleri arasında Neccar ve 

Bişr el-Mensi gibi isimlerin yer aldığı, bu etkileşimin önemli bir kısmının kulların 
fiilleri çerçevesinde olduğu anlaşılmaktadır. Hanefiliği tartışılan Bişr el-Merisi'nin 

halku '!-Kur 'iin meselesinde Cehm'in (ö. 128/746) fikirlerini devam ettirdiği, ancak 

kulların fiilleri konusunda Mu'tezile'den ayrıldığı, bu açıdan Dırari olarak da nite­

lendirildiği bilinmektedir.26 Çünkü Dırar, kesb teorisini kabul ederek insanın değil 

de Allah'ın yaratıcı olduğunu şöylerken mensubu bulunduğu Mu'tezile'den uzak­

laşırken bir yönüyle tek yaratıcının Allah olduğunu ifade eden Cehmiyye'ye, kesb 

teorisiyle de Hanefilere yaklaşmaktadır. Nitekim Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) 

de Cehm'den bahsederken onun birçok kimseyi etkisi altına aldığı tespitinde bu­

lunmaktadır. Nitekim Cehm'in ortaya attığı fikirler hem Basra'da Ebu Hanife'nin 

hem de Amr b. Ubeyd'in (ö. 144/761) mensuplarından taraftar bulmuştur. Dar 

manada Amr'ın mensupları Mu'tezile olarak devam ederken Mu'tezile'nin reddet­

tiği kelamcıların büyük çoğunluğunun da Ebu Hanife ile irtibatlı olduğu görülmek­

tedir. Nitekim Dırar bu isimler arasında yer almaktadır. Mezhepler tarihi eserleri 

incelendiğinde onun başta kesb konusu olmak üzere, araz, Allah'ın iradesi ve diğer 

konularda Mu'tezile'den farklılaşıp Hanefilerv yakın görüşler bildirdiği görülmek­
tedir. Mesela onun kesb teorisi dışında Ebu Hanife'yle ile irtibatlandırılanAllah'ın 

kendisinden başkasının bilmeyeceği manada bir mahiyetinin bulunduğunu görüşü 
· de vardır. Nitekim Şehristani (ö. 548/1153) Bişr el-Merisi, Burgı1s ve Neccar'ın 

Allah'ın iradesinin ezell olması konusunda yakın olduklarını, Mu'tezile'nin de 

onları reddettiğini bildirmektedir.27 Ka'bi de, Dırar b. Amr ve ona tabi olan Hafs 

el-Ferd, Hüseyin en-Neccar ve ashabı, İbaziyye'den bir grubun kulların fiillerinin 
Allah tarafından yaratıldığı, kulların da mecaz manasında olmaksızın fiillerin faili 

oldukları görüşünde bulunduğunu belirtmektedir.28 Bundan başka aşağıda incelene­
cek olan tabiatçılık anlayışının da Dırar'da yer aldığı dikkati çekmektedir. Nitekim 

onun Aristo'nun cevher ve araz görüşünü reddeden eseri yanında Kitiibü 'r-Red alii 

ashiibi't-tabayi' adlı bir kitabı da mevcuttur. Onun araz konusunda alemin bütü­

nüyle arazlardan oluştuğunu, cisimlerin arazların birleşmesinden meydana geldiğini 

25 Hişam'ın "el-cüzüllezi la yetecezzeü" düşüncesini kabul etmemesi, kümun ve müdahale teorileri 

konusunda Nazzam'a etki ettiği bilinmektedir (Watt, İsliim Düşüncesi 'nin Teşekkül Devri, s. 248-
249). 

26 Watt, İsliim Düşüncesinin Teşekkül Devri, s. 262. 

27 Şehristani, el-Milel ve'n-nilıal, s.77. 

28 Ka'bi, Kitiibü 'l-Makiiliit, s. 321. Dırar ve Neccar'ın kümun nazariyesini kabul etmediği, buna 

karşı "el-cüzüllezi la yetecezzeü" fikrini de benimsemeyip arazcı düşünceyi savunduğu görül­

mektedir (bkz. Watt, İsliim Düşüncesinin Teşekkül Devri, s. 258). 
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kabul ettiği anlaşılmaktadır. Cisim birden farklı renk, tat, koku gibi arazdan mey­
dana gelmiştir. Ona, göre alem nitelikler ve arazlardan müteşekkildir. Neccar ve 
Nazzam'ın da bu görüşleri paylaştığı görülmektedir. Ancak Dırar, arazları, cisim­
den ayrılamayanlar ve cisimde bulunmayabilenler şeklinde ikiye ayırmaktadır. Ona 
göre zıt arazlar ya da uzlaşamaz nitelikteki arazlardan biri açık, diğeri gizli olarak 
aynı zamanda bir cisimde bulunurlar (mücavere). Bunlar bir arada oldukları halde 
birbirine tedahül etmiş değillerdir. Nazzam müdahaleyi kabul ettiği halde Dırar mü­
cavereyi yeğlemektedir. Yani ona göre cisim mücavere şeklinde bir araya gelmiş 
eşyadır, bir mekanda iki araz ya da cismin varlığını kabul etmez, bilakis arazların 
biri zuhur etmeden öteki yok olarak peş peşe mevcut olabilirler. Bu da, arazların sü­
rekli olmadığı manasına gelmektedir. Arazlar cisimlerde bulunurlar, ama cismin bir 
parçasını oluşturmazlar. Varlıklarda da belli tabiatlar bulunmayıp, Allah'ın onlara 
verdiği tabiat sayesinde zeytinden yağ 91ıkar, çakmak da yakma niteliğine sahip olur. 
Yani o kümun nazariyesini kabul etmeyip bu tabiatların varlıkta mevcut olmakla 
birlikte Allah tarafından vukuu anında ortaya çıkarıldığı kanaatindedir. Böylece o, 
cismin boyutları olan arazın baki olmakla birlikte bunun dışındaki arazların baki 
olmasını imkansız görmektedir.29 

Yukarıdan itibaren nakledilen isimler hem Allah'ın yaratıcı hem de insanın fil.il 
olduğunu söyleme açısından ortak olmakla birlikte meselenin sistematize edilmesi 
sırasında kavramlara yükledikleri anlamlarda birbirlerinden farklılaşmaktadırlar. 

Mesela istitaatın fiilden önce olup olmaması, birden fazla istitaatın bulunması, iki 
zıddı içermesi hususunda aralarında nüanslar bulunmaktadır. Dırar ve Hafs el-Ferd, 
fiilden önce olduğu, ancak kişiyi fiile .mecbur kılmadığı kanaatindedirler. Neccar ise 
fiille birlikte olduğunu düşünmektedir. Hişam b. Hakem istitaatin, beş manaya geldi­
ğini söyleyerek hem fiilden önce hem de fiil sırasında bulunduğunu kabul etmektedir. 
İstitaatın iki zıddı içermesi konusunda adaleti benimseyen Ebu İsh~k el-Varrak ve 
İbnü'r-Ravendi (ö. 301/914?) ile Ebu Hanife ve İbaziyye'den bazıları, istitaatın bedel 
tarikiyle iki zıddı içereceği kanaatindedir. Fiil ve terkin her biri sahibi için bedeldir, 
ancak fiil ve terk baki olm~yıp her bir vakit birbirini takip ederek meydana gelirler.30 

· 

Kavramların kaynakları sayılabilecek isimler hakkında kısa bilgiler verdikten 
so~a bunların İmam Matüridi üzerindeki etkisinin nasıl olduğu konusuna gelince, 
bu sorunun hemen cevaplanabilmesinin zor olduğunun altının çizilmesi gerekmek­
tedir. Bu amaçla müstakil ve bu başlığı aşacak mahiyette çalışmaların yapılması­
na ihtiyaç bulunduğunu ifade etmek gerekmektedir. Bununla birlikte bahsi geçen 
isimlerin büyük kısmının insan fiilleri başta olmak üzere etkisinin olduğu, isim­
lerin de İmam Matüridi'nin eserlerinde geçtiği görülmektedir. Bu amaçla İmam 

29 Eş'ari, Makiiliitii'l-İsliimiyyin, s. 328; Aydınlı, "Dırar b. Amr ve Mutezile'nin Teşekkül 

Sürecindeki Yeri", s. 678-680. 

30 Ka'bi, Kitiibii 'l-Makiiliit, s. 305. 
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Matüridi'nin Te 'vfldtü '!-Kur 'an 'ına bakıldığında Bişr el-Merisi,31 Dırar b. Amr32 ve 

Muhammed b. Hüseyin en-Necciir'dan33 bahsçdildiği tespit edilmektedir.34 Özel­
likle kulların fiillerinin yaratılması konusunda Necciir'ın fikirlerine değindiği 

Ka'bi'nin onun ihtiyar görüşünü eleştirip Mücbire'den kabul ettiği bilgisine ulaşıl­

maktadır. Ancak İmam Matüridi'nin Ka.'bi'nin yaklaşımına katılmayıp aksine Ka'bi 
ve Mu'tezile'nin cebre yaklaştığını ifade ettiği görülmektedir.35 Yine istiraatın iki 

zıddı içerip içermemesi konusunda o, Neccar'ın iman kudretiyle inkar kudretinin 

farklı olması şeklindeki fikrini nakledip bunu doğru bulmadığını söylemektedir.36 

Bu durum onlardan haberdar olduğu, hatta kendi fikrini inşa ederken onlardan 

ilham aldığını ortaya koymaktadır. 

2. İMAM MATÜRİDİ'YE GÖRE KULLARIN FİLLERİ 

Yukarıdaki başlıkta İmam Matüridi'den önce Eş'ari tarafından ehl-i isbiit ola­
rak nitelendirilen Allah'ın halık vasfını ön plana çıkardığından ötilrü Cebri ya da 

Mücbire'den diye de anılan grubun Neccar örneğinde görüldüğü üzere Matüridi'nin 

yaşadığı bölgede bulunduğu ve onun kaynaklan arasında olduğu anlaşılmakta­

dır. Mekhul en-Nesefi'nin konuya dair yorumlan incelendiğinde de bölgedeki 

Hanefilerin Kaderiyye ile Mücbire arasında orta yolu teşkil ettikleri bazı noktalarda 
Kaderiyye ile benzerlikleri bulunsa da Cebriye ile ortaklıklarının daha fazla olduğu 

anlaşılmaktadır. Nitekim benzer gruplar Ka'bi'ı;ıin Makiildt'ında da Mücbire'den 

olarak nitelendirilmektedir. 

İmam Matüridi'de kendi tezini ortaya koyarken Ka'bi'ye cevap verdiği ve bu 

konunun takriben eserinin üçte birine yakın bir meblağ tuttuğu dikkati çekmektedir. 

Onun yöntemine bakıl~ığında aklı ve nakli kullanma yanında quygusal ve iç göz­

leme dayalı bir metot takip ettiği dikkati çekmektedir. Özellikle üçüncü yol onun 
akli izahlarında farklılaşmasına ve mezhep olarak bu konuda çok yönlü, hatta komp­

leks denebilecek yorumlar yapmasına sebebiyet vermiştir. Mesela Ka'bi'ye verdi­

ği cevaplar sırasında kişinin hiilık olmasının imkansızlığının üstüne basa basa net 

bir şekilde anlatmakta ve bunun hem ilahın niteliklerine halel getireceğini, hem de 
insanın "abd" olma niteliğinden çıkmasına sebebiyet vereceğini ifade etmektedir. 

· 31 Miitüridi, Te'viüitü'l-Kur'aıı, XV, 27, 120. 

32 Miitüridi, Te'viliitü'l-Kur'aıı, VI, 57. 

33 Miitüridi, Te'viliitii'l-Kur'aıı, I, 49, 218; VII 223. 

34 Kitubiii-Tevlıid'de ise Neccar (s. 336, 339, 351, 411, 442), Necciir'a ait ekol olarak Hüseyin b. 

Muhammed Neccar isminden hareketle Hüseyniyye (s. 411, 412), Burgiis (s. 152). 

35 Miitüridi, Kitubii i-Tevlıid (ve Kitubü i-Tevlıid Tercümesi), s. 439 (351); 512-514 ( 411-413). Bazı 

yerlerde· de onun fikrine katılmadığını dile getirmektedir (msl. bkz. s. 548/442). Kaynak olarak 

_hem eserin kendisi hem de tercümesi kullanılacağından dipnotlarda önce Arapçası, parantez için­

de de tercümesi verilecektir. 

36 Miitüridi, Kitubiii-Tevlıid, s. 421 (336). 
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Bu amaçla o, fiilin bir yönüyle Allah'a diğer yönüyle de kula ait olduğunu düşün­

mekte, bu şekilde düşünenlerin de kendi içinde üç farklı gruba ayrıldıklarını ifade 

etmekte, kendisi de fiillerin hakiki manada hem Allah'a hem de kula nispet edildik­

lerini dile getirmektedir. Dolayısıyla o, ayetleri esas almakla birlikte fiilin Allah'ın 

dışında ortaya çıkmasının bir başkası tarafından sorumluluğu temin edilecek şekilde 

işlenmesini, gerektirdiğini düşünmektedir. Ancak bu anlamda fiilin kişiye ait olma­

sı, Mu'tezile'nin kabul ettiği şekilde halık vasfını almayı gerektirmemektedir. Bu 

yorum otomatik olarak fiilde cihetler teorisinin ortaya çıkmasına sebebiyet vermiştir. 

Yani fiilin bir halıkı bir de füili vardır; füil olmak fiilde sorumlu olmayı gerektirdiği 

halde halık olmayı gerektirmez. Halık olmanın Allah'a has bir vasıf olduğu akli ve 

nakli delillerle ortaya konulduktan sonra fiilin füili ve mefülü olması, fiilin Allah'ın 

dışında masiva denilecek ortamda vuku bulması, yani mefülün kulda zuhur etmesi 

fiilde Allah'ın dışında ortaya çıktığı ortainın da katkısının olmasını gerektirmekte­

dir. Bu amaçla İmam Matüridi, fiilin har~ket ve sükı1n kabilinden bir eylem olması, 
Allah'ın emretmiş olması, fiilin sonunda medh ve cezanın bulunması gibi durumla­

rın bet birinin cihetler dediğimiz hususların varlığını gösterdiğini ifade etmektedir. 

Bu durum tekvin fiilinin inşasında olduğu gibi, yani tekvin-mükevven ilişkisinde de 

benzer tarzda fiil-mefül ilişkisini gündeme getirmektedir. Yine atemin cisim ve araz­

lardan uzak bulunmasının imkansız olması gerçeğinden hareket ettiğimizde birden 

fazla ve farklı arazların taşıyıcısı olan varlığın kendi dışında bir fiiilinin bulunması 

mümkündür. Yani insandaki araz olan istitaat ve irade gibi oluşumlar her ne kadar in­

sanda görünmekle birlikte söz konusu arazların halıkı insan değil insanın dışında bir 

varlık olabilir.37 Yani İmam Matüridi, hareket ve sükı1n gibi arazların yaratıcı dışında 
oluşmasından ve arazın ortaya çıktığı varlığın da söz konusu arazın oluşmasına kat­

kısı bulunabileceğinden hareket etmiş görünmektedir. Ayrıca arazların varlığı kendi­

lerinden olmaması açısından da kendi dışındaki varlıklara işaret etmektedir, böylece. 

ortaya çıkan mefülün iki farklı ciheti; füil (kôsib) ve halıkı bulunduğıi anlaşılmak­

tadır. Ancak Allah'ın fiili ile kulun fiili birbirinden farklıdır ve Allah'ın fiili kulun 

fiilinden başkadır ve kula nispet edilen eylem kulda ortaya.çıkanAllah'ın mefüldür, 

ancak fiili değildir. Söz konusu mefül ya da eylem tek olmakla birlikte farklı ci­

hetlerden iki gücün etkisinde altındadır. Allah fiile mahiyet verip yoktan yaratırken 

kulun yapması ise meşakkat ve gayret sarf etmek şeklindedir. Bundan ötürü fiil, halk 

açısından zorunlu olup kulun bunda bir dahli yoktur. Nitekim fiile katkısı açısından 

da kul batık diye nitelendirilemez. Kesb açısından fiile katkı ise ihtiyaridir.38 

37 Matüridi, Kitıibü't-Tevlıfd, s. 371 (297). İmam Matüridi kulların fillerinin yaratılması ile §.lemin 

yaratılmasında aynı yöntemden hareket etmiş ve yaratılan şeye mefül veya mükevven demiş ve 

bu mükevvenin ve mefülün Allah'ın fiili olmadığını, hiidis olduğunu dile getirmiştir. Yaratılışı 

ifade eden tekvin sıfatı ezeli olmakla birlikte onun taalluku olan fiil hiidistir veAllah'ın zatı dışın­

dadır. Bu yaratılış aleme tekabül ettiğinde mükevvendir, kulun fiiline tekabül ettiğinde mefüldür. 

38 Matüridi, Kitıibü't-Tevhid, s. 378-381 (302-305). Matüridi fiil-mefül ilişkisi bağlamında insan-
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Gözleme dayalı duyular devreye girdiğinde kişi fiillerinde kavrayıp farkına 
vardığı ve kavrayışının çok ötesindeki oluşumlar ile fiilinde kendi kapasitesine 
müsait olan ve olmayan tarafların bulunduğunu görür. Bundan başka yaptığı ey­
lemin aynısını her zaman yapabilme ihtimalinin bulunmaması ve fiillerinin aynen 
tekrarına niyet etmekle birlikte bunun mümkün olmaması, söz konusu fiili kişinin 
yapmadığını ortaya koymaktadır. Yine insan normal şartlarda fiillerini haz duymak 
amacıyla yaptığı halde çoğu zaman fiiline niyet edip başlarken düşündüğü hazzı 
alamaması ve fiilin sonunda yorulması fiillerinin kendi kontrolünde olmadığının 
göstergelerinden bir kısmını oluşturmaktadır. Dolayısıyla kişi, kendini gözlemle­
diğinde bir yandan fiil yapabilecek kudretin kendinde bulunduğunu ve istediğinde 
eylemlerini yapabilecek güçte olduğunu bilir, diğer taraftan istemesine rağmen, ba­
zen eylemlerini yönetemediğini, farklı faktörlerin devreye girdiğini de bilmektedir. 

2.1. İSTİTAATVE TAB' 

Konuyla ilgili genel giriş ve temellendirmeden sonra ilgili kavramların İmam 
Matürid'i' deki kullanımına geçelim. Bu anlamda istitaat ve irade önem arzeden 
kavramların başında gelmekte, hatta istitaat yoğunluklu tartışma alanlarının ba­
şında bulunmaktadır. Nitekim ehl-i isbiitın da hemen her birinin istitaat üzerinde 
durdukları, Hişam'ın ve Dırar'ın onu mükellefiyet için fiilden önce de bulunması 

gerektiği ilkesinden hareket ettikleri yukarıda açıklanmıştı. İmam Matüridi' de iki 
çeşit istitaat olduğunu birinin mükellef olabilmek için gerekli şartların mevcudiye­
ti şeklinde szhhatü 'l-aliit ve seliimetii 'l-esbiib manasında olduğıınu ve fiilden önce 
bulunduğunu belirtmektedir. Fiillerin oluşması bu istitaate bağlı olduğiı hiilde bu 
istitaat münhasıran fiil için hazırlanmış değildir. Allah bunu dilediğine lütfetmiştir.39 

Benzer yaklaşım Dırar'da da görülmekte olup, istitaatın kişinin bir cüz'ü (ba'zz) ol­
ması hususunda farklılaşmaktadırlar.40 Dırar dışında Hafs el-Ferd ve Ka'bi de aynı 
şekilde istitaatın sahibinin cüz'ü (ba'zz) olduğu kanaatindedir.41 

Matüridi'ye gelince o, fiilden önce organların sağlam olması anlamındaki 
istitaatı, nesneye ait sebepler veya fiiile ait haller olarak tanımlamaktadır. Söz konu­
su sebep ve hiil de bir manada kişinin bir cüzü ya da bölümü gibi yorumlanmaya mü­
sait bir durum arzetmektedir. Hatta bu anlamdaki istitaatın, Ka'bi ve Mu'tezile'nin 
dediği anlamda Allah'ın devamlı olarak bizde yarattığı arazlar kabilinden olması 

da ortaya çıkan fiilin Allalı'ın mefülü olduğu halde Allalı'ın fiili olmadığını düşünmektedir. 

O Allah'ın fiilinin diğer sıfatları gibi ezeli olduğunu kabul ettiğinden kulda ortaya çıkan fiilin 

Allalı'ın fiili değil de O'nun mefülü, kulun da fiili olduğunu ifade etmektedir. 

39 Miitüridi, Kitiibii 't-Tevlıid, s. 411 (328). İstitiiatın sılılıatii 'l-aliit ve selametii 'l-esbiib manasına 

gelmesi konusu Eş'ari'ye göre Mu'tezile'den Bişr b. Mu'temir, Sümiime b. Eşres ve Gayliin'ın da 

görüşüdür (Eş 'ari, Makiiliitü 'l-İsliimiyyin, s. 229). 

40 Geniş bilgi için bkz. Eş'ari, Makiiliitii'l-İsliimiyyiıı, s. 281. 

41 Ka'bi, Kitiibii'l-Makiiliit, s. 301, 305. 
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kaçınılmazdır. Nitekim Matüıidi de bu istitaatın sürekli olarak yok olup yeniden 

yaratıldığını ifade etmektedir. Bu amaçla o nakli delil olarak Tebük seferine katıl­
mayan münafıkların "Eğer gücümüz yetseydi sizinle beraber sefere çzkardık:'42 an­

lamındaki Allah Tealii'nın kınamasını esas alan ayeti delil olarak almakta ve cihadın 
farziyetinin kişide devamlı olduğunu gündeme getirmektedir. Bu ve benzeri ayet-:i 

kerimelerde işaret edilen istitaat, kişideki hal veya sebep manasındaki istitaattır 
ve bu istitaatle kişi mükellef olmakta ve bunun sürekliliği bulunmaktadır. Fiillerin 

oluşması bu istitaate bağlı olmakla birlikte söz konusu istitaat, münhasıran ı filler 
için hazırlanmış değildir.43 Dolayısıyla bu anlamdaki arazların ilahın devamlılık 

vermesi suretiyle devamlılıklarını sağladıkları anlaşılmaktadır. yani bu manadaki 

istitiiat dışarıdan verilen beka vasfıyla muttasıf olup devam etmektedir ve iki zıddı 
içermektedir. Fiil anındaki istitaata gelmce bu istitaat fiile münhasırdır ve kişinin 

bir bölümü değil de araz olup, anların y~nilenmesiyle varlığını sürdürmektedir. Bu 
istitaat ne fiilden önce ne de fiilden sonra mevcut olmayıp, aksine fiil sırasında fiille 

birlikte var olmaktadır ve adı da fiil kudretidir. Bu şekilde vasıflarından bahsedilen 

istitaatın İmam Matüridi'ye göre başka şekilde tanımlaması mümkün değildir.44 Bu 
istitaat konusunda İmam Matüridi, insanın Allah 'tan bağımsız fiilinden önce fiilin 

sebebi anlamında bir kudretle muttasıf olmasını doğru bulmamakta, bunun yerine 

Allah'ın fiil anında insana verdiği verili kudretle muttasıf olduğunu düşünmektedir. 
Bundan ötürü o, künhüne vakıf olacak bir tarif yapmanın oldukça zor olduğunu 

belirterek fonksiyonuna yönelik açıklamalarda bulunmakladır. 

İstitaatın iki zıddı içermesi meselesine gelince Ebu Hanife'nin bunu bedel 

tarikiyle benimsediğini İmam Matürid!'nin aktarımından da bilmekteyiz. Ancak 

İmam Matüridi'nin bu konudaki düşüncesinin tam olarak anlaşılmadığı; Ebü'l­
Yüsr el-Pezdevi'ye (ö. 493/1100) göre bedel tarikiyle iki zıddı içerdiği, Ebü'l­

Muin en-Nesefi'ye (ö. 508/1115) göre ise iki zıddı içermediği kanaati muhtemel­
dir. Sadrüşşeria (ö. 747/1346) sonrası dönemde ve Osmanlı düşüncesinde ise Ebu 

Hanife'nin yorumunun kabul edildiği ve bu bakış açısıyla Eş'arilikten ayrıldıkları 

tespit edilmektedir. Matüıidi, Ehil Hanife ve bir grubun iki zıddı içerdiği görüşün­
de olduğunu aktardıktan sonra Mu'tezile'nin de böyle düşündüğünü bildirmektedir. 

Kendisi de konuyla alakalı olarak bir fiile elverişli olup, zıddına elverişli olmayan 

şey vasıtasıyla meydana gelen eylemin iriidi değil tab'an olacağını ifade etmektedir. 
Dolayısıyla ona göre kudret iki zıddın oluşmasına müsait bir durum arz etmeseydi 

ortaya çıkacak şey iradi değil tab'an meydana gelirdi. Aynı zamanda kişide iki zıt 

42 et-Tevbe 9/42. 

43 Matüridi, KitiibıH-Tevlıid, s. 412 (329); 415 (331); a.mlf., Te'vilatü'l-Kıır'iin, VI, 366. Bu ayette 

gündeme gelen istitaatın devamlı olduğu ve cihadın farziyetinin kişilerde devam etmekte olduğu 

bildirilmiştir. 

44 Matüridi, Kitiibü~-Tevlıid, s. 410-418 (328-334). 
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kapasite mevcut olduğundan Allah kişiye bir şey emrettiğinde zıddı da muhtemeldir 

ve onu da nehyetmiştir.45 Nitekim bu açıklamalardan sebep anlamındaki istitaatın 
iki zıddı içerdiği halde fiil istitaatı konusunda tartışma ve farklı bakış açılarının 

bulunduğu anlaşılmaktadır. Ancak İmam Matüridl'nin, fiilin tab'an değil de irade 

ile ortaya çıkması ilkesinden hareket etmesi, fiil istitaatında iki zıddın muhtemel 
olduğunu akla getirmektedir. O, iki zıddın durumunun nasıllığını net bir şekilde 

açıklamamakla birlikte muhtemelen Ebu Hanife gibi bedel tarikiyle olduğu kana­

atinde olmalıdır. Yani iradenin tercih edici vasfı, iki zıddın bir arada bulunmasını 

mümkün kılmakla birlikte bedel tarikiyle ve dışarıdan ilah tarafından yaratılan bu 
kapasiteler zıt olarak dönüşümlü bir şekilde varlıklarını korumaktadırlar. Ancak 

İmam Matürid1, Neccar'daki gibi iki ayn kudretin değil de bir kudretin iki zıdda 
muhtemel olduğu kanaatini tercih etmektedir. 

İstitaat kapsamıyla bağlantılı diğer bir kavram da "tab"' adı verilen tabiatlardır. 
Ka 'b1 ve Eş' ari, hatırın genelde Mu 'tezile tarafından kullanıldığı bilgisini vermekte­

dir. Ancak Mekhul en-Nesefi, Cebriyye içinde Menaniyye denilen grubun tabiatlar 

görüşünden bahsettikten sonra cemaatin, yani bölgedeki Hanefilerin görüşünü ise 

şöyle nakletmektedir: İnsanın kalbi, hayır ve şerrin, bedeni şehvetin, dünya da lez­

zetlerin kaynağıdır. Kalp normalde bedenin lezzetine dünyanın şehvetine yönelebil­

diği gibi aklını kullanırsa beden ve dünyanın aldatmacasından uzaklaşabilir. Bundan 
dolayı kalp, akıl sahiplerinin kavradığı şeylere yönelip bedenin, dünyanın ve şeyta­

nın tuzaklarından uzaklaşmalıdır.46 Yani insan kalbi, iki zıddı içerme kapasitesinde 

yaratıldığı halde diğer bir fonksiyonu olan aklını devreye soktıığunda beden ve dün­

yanın lezzetlerini dengeli kullanarak itidali elde edebilmektedir. İmam Matüridl'ye 

baktığımızda onun hem bilgi bahislerinde hem de kulların fillerinin yaratılması ko­

nusunda tab' meselesini gündeme getirdiği dikkati çekmektedir. Söz konusu tabiat­
lar, Allah'ın insan nefsinde dünyada yaşayabilecek şekilde yakın zevklere ve dünya 

ile nimetlerine meyli yaratmasıdır. Cemaat de -yukarıdaki açıklamalarında görül­

düğü üzere- insanın kalbi ile bedenin lezzetleri ve dünyanın şehvetleri arasında 
rekabeti kabul etmekte, insanın kalbini ve aklını devreye koyarak bedenin lezzetleri 

ve dünyanın şehvetlerine karşı belli bir dengenin korunacağı kanaatindedir. Bu tabi­

atlar bir yandan insana yaşama içgüdüsü sağlarken, diğer yandan da insanın bunları 

amaç olarak görmesi durumunda aynı tabiatlar kişiyi insan olma vasfından çıka­

rabilecek kapasiteyi de kendinde banİıdırmaktadır. Bundan dolayı Allah'ın insana 

bahşettiği akıl ile b_unların belli bir itidale kavuştıırulması gerekmektedir. Hatta akıl 
da yalnız kaldığında tek başına başarılı olması mümkün olmadığından ona da yar­

dımcı ve destekçi olarak vahiy ve peygamber gönderilmiştir. Yani insandaki mevcut 

potansiyelleri meydana getiren tabiatlar, dünya ve lezzetleri ile aklı arasında karşı-

45 Matüridi, Kitabü 't-Tevlıfd, s. 420-421 (336). 

46 Mekhul en-Nesefi, Kitabii'r-Red, s. 212-213. 
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lıklı bir istekler manzumesi arasındadır. Bunların doğru bir tarzda fonksiyon icra 

edecekleri şekilde kullanılması gerekmektedir. Bu amaçla İmam Matürid!, Allah'ın, 

beşerin tabiatına güzellik ve menfaatlere karşı muhabbeti, kötülük ve zararlara karşı 

da buğz edip onlardan uzaklaşmayı yerleştirdiğini söylemektedir.47 Aslında Allah, 

insanın nefsine, kendisiyle hayrın ve şerrin tümünü bileceği birçok kapasite yarat­

mıştır. Söz konusu kapasitelerin her birinin fonksiyonu farklıdır. Bunlar da nefsin 

tabiatı, aklın tabiatı ve dinin (peygamberin) rehberliği şeklinde özetlenebilir. Nefsin 

tabiatı, kendine cazip olana yönelip hoşlanmadığı şeyden de uzaklaşır. Ancak nefsin 

güzel gördüğü her zaman güzel veya kötü gördüğü de her zaman kötü vasfına sahip 

olmaz. Bu açıdan aklın yardımı önemlidir, nitekim eşyanın iyiliği ve kötülüğü müc­

mel olarak akli öncüllerle (bidiiyetü 'l-akO bilinir. Ancak apriori akılla söz konusu 

hüsün ve kubha vakıf olmak yeterli olmadığından ya Peygamber'in dilinden gelen 
1 

bir haberle ya da istidlal etmek sı1retiyle Içbnunun açıklanması gereklidir. Nitekim 

insanın nefsinde lezzet ve menfaatlere ülfet edip acı ve kötülüklerden nefret etme 

duygusu vardır. Dolayısıyla iyiliği veya kötülüğü akıl bilgi şeklinde elde etse de hü­

sün ve kubhun güzelliği ve çirkinliği de bizzat deneyimlenip tecrübe edilmekle elde 

edilir. Bundan ötürü insan nefsindeki tabiatların söz konusu lezzet veya elemleri 

bilmesi, onları açıklamak suretiyle değil bizzat deneyirnlemesiyledir (zevk). Yine 

göz, renkleri görür, ama renklerin hüsün veya kubhunu ayırt edemez, bunu mufassal 

bale getiren akıldır.48 İmam Matüridl'nin burada, nefsin tabiatları yanında aklın ve 

dinin fonksiyonunu bütün olarak ele aldığı görülmektedir. Bu amaçla, söz konu­

su kapasitelerin hem aralarındaki bağlantıyı ortaya koymakta, hem de nefsin zevk 

alma ve deneyimleme özelliği yanında aklın mücmel olarak bildiği, bunun da yeter­

li olmayıp aklın tefekkür ve istin bat etmek sı1retiyle dinin rehberliğinde bilgi üretme 

fonksiyonuna vurgu yapmaktadır. Yine o, görme gibi duyular da eşyanın bilgisine 

ulaştırdığı halde neliğini (hüsün-kubhunu) temin edemediğini, bunu Peygamber'in 

rehberliğinde aklın yaptığını açıklamaktadır. Dolayısıyla hüsün ve kubhun yaşanıp 

bilgi şekline ulaşması, nefsin tabiatı, aklın ve peygamberin rehberliğinden sonra 

olmaktadır. Ancak sıradan akıl, hüsün ve kubhu mücmel olarak bilse de künhüne 

vakıf olamayıp tafsilatına ulaşamaz. Bunun için istidlale müracaat yanında dinin 

rehberliği de gerekmektedir. 

Bundan başka o, nefsin cimrilikten lçurtulmasını konu eden ayeti tefsir eder­

ken, Allah'ın insan nefsine iyiye meyil ve kötülükten uzaklaşma şeklinde bir tabi-

47 Matüridi, Te'vildtii'l-Kıır'an, XV, 76; XIII, 154. Yine Allah insanı iyilik ve kötülüklerle imtihan 

ettiği halde insanın tabiatı iyi şeylerden hoşlanıp, rahat bulurken kötü şeylerden ise uzaklaşır. 

İnsanın imanı ise, hoşlandığı şeylerde değil de hoşlanmadıklanyladır. Hoşlandığı şeyler tabia­

tına uyduğu halde tabiatına uygun olmayanlar ise insanın imanının sınanmasını sağlamaktadır 

(Matüridi, Te 'vildtii '!-Kur '611, XI, 94-95). 

48 Matüridi, Te'vildtii'l-Kur'an, XVII, 221-222. 
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at yarattığını tekrar gündeme getirmektedir. Yine o İsriiiloğullarının buzağıyı tann 
edinmelerini konu eden ayet-i kerimede insanın sevdiği şeylerden vererek, hoşlan­
madığı şeylere yönelerek nefsin isteklerini dizginleyebileceğini salık vermektedir.49 

Sad süresinde Davild'a (a.s.) hitap ederken bizzat nefsin isteklerinin değil de nefsin 
isteklerine tabi olmanın yasaklandığını söylenmektedir. Yani Allah, nefsin tabiatları 
ve hevasını değil de, bunlara tabi olmayı insan açısından tehlikeli ve kötü bulmuştur. 
Nitekim heva veya tabiatlara tabi olma, onları aracı konumundan amaç seviyesine 
çıkardığından eleştiri konusu olmuştur. Bundan dolayı nefsin tabiatları, mahza kötü 
olmayıp insanın diğer bir yetisi olan akıldan mahrum kaldığından kötü ve tehlikeli 
olabilmektedir.50 Bu amaçla o, insanın tabiatının engellenmesini değil, yanlış kul­

lanımı sonucu oluşacak zararlardan korunmasını gerekli görmüştür.51 Yani insanın 
mevcut potansiyeli olan tabiatları eğitim ve mümarese gibi yollarla değişebilir ve 
insana fayda sağlayacak hale gelebilir. Nitekim Allah, insan tabiatına kendini eğit­
me gücünü yerleştirmiştir. Söz konusu güç de iki yöne meyledebilir. Birincisi övü­
len ve yerilmeyen yönlerdir. Kişi eğitimle bu tür gücünü sabır, hilm ve vakar gibi 
hususlara sarf edebilir. Diğeri ise acelecilik gibi yerilmeye konu olan yönüdür; kişi 
bu tarafını da hayırlı işlerde kullanmalıdır. Nitekim Allah, mahlukatı birbirinden 
farklı tabiatlarda yaratmıştır. Onlar da mevcut tabiatlarını kullanmaları açısından 
kimisi yüce iş ve sanatları kimisi de sıradan işleri yapanlar olmuşlardır.52 Bu açıdan 

Allah, insanın tabiatını değil aklını hüccet olarak almıştır. Yine tabiatlar yalnızca 
bu dünyaya meylederken ve dünya lezzetlerini esas alırken insan aklı hem bu dün­
yayı hem de gaybı dikkate alır. Bundan başka tabiatlar, meyiller sonucunda ortaya 
çıkacak eylemlerde gaye ve hedefi dikkate almadığı halde akıl alır. Bu açıdan tabi­
atlar insan aklının emrine verilmiş potansiyellerdir.53 Nitekim aklın yansıması olan 

iradede de durum benzer şekildedir. Tabiat ile irade birbirinden farklı çalışır; tabiat 
hoşlanmadığı şeylerden otomatik olarak uzaklaşmak istediği halde irade öyle değil­
dir. İrade eylemlerin neticesini, öncesini ve sonrasını kavrayıp yönelir, tabiatta ise 

böyle bir durum bulunmamaktadır.54 İşte Allah, insanı, yarattığı potansiyeli dikkate 
alarak sorumlu tutmuş ve onu, mevcut potansiyelini tab' an ortaya çıkaran bir varlık 
değil de, potansiyelini akıl ve irade ile dengede tutabilme kabiliyetinde yaratmış­
tır. Yine o, mevcut tabiatların, dinin gözetiıpinde itidal üzere kalacağını söyleyerek 

aklın da kendini din ve vahiy ile birlikte mütalaa etmesi gerektiğini vurgulamıştır.55 

49 Matüridi, Te 'vfliitii '/-Kur 'iiıı, I, 130. 

50 Matüridi, Te 'viliitii '/-Kur 'iiıı, XII, 240-241. 

51 Matüridi, Kitiibii i'-Tevlıfd, s. 208 (172). 

52 Matüridi, Te'vfliitii'l-Kur'iin, VIII, 235-236; IX, 281-282. 

53 Matüridi, Kitiibii i'-Tevlıfd, s. 354-355 (284-285). 

54 Matüridi, Te 'vfliitii '/-Kur 'iin, XIV, 30-31. 
55 Matüridi, Kitiibii i'-Tevlıid, s. 6-7 ( 4-5). Matüridi insanın nefsani istek ve tabiatlarının peygamber 

ve vahiyle dengede tutulacağını, zira Allah'ın, yarattığı kullarını kendi başlarına terk etmeyip 
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2.2.İRADE 

İmam Matürid! iradenin Mu'tezile'de olduğu gibi fiilden önce değil de, fiil sı­

rasında ortaya ÇLlctığı kanaatindedir. Bu durum, mahiyet açısından iradenin araz ol­

duğunu ve arazların hükümlerine tabi bulunduğunu göstermektedir. Bundan başka 
o birden fazla anlamı bulıinan irade hakkında şunları dile getirmektedir: Bunlardan 

birisi temenni etme anlamındadır, ikincisi emredip bir şeyi yapmaya çağırma, üçün­

cüsü bir şeye rıza gösterip benimseme, dördüncüsü yenilgi ve baskı altında tutma­

mak, fiilin, planlayıp irade ettiği şekilde meydana gelmesidir.56 Bunlardan yalnızca 
dördüncü anlam, Allah'a nispet edildiği hiilde, diğerlerinin her biri belli çerçevede 
insanda mevcuttur. 

İradeyle ilgili bu millı1mattan sonra irade ile istitaat arasındaki bağlanhya bak­

makta fayda vardır. İmam Matürid!, sebep veya faktör olma anlamındaki kudretin 
1 

sağlam ve selim insanda mevcut olduğunu söylemektedir. Nitekim bu kudret de 
kulun ona yönelik aşın isteği, tercihi ve meyli nispetinde oluşur. İrade oluşmadıkça 

kudret meydana gelmeyip zayi edilir. Çünkü bu durumda kul hayır iradesinin zıddı­

nı tercih edip, onu ortadan kaldıracak fiili yeğlemiştir. 57 Bu hususta diğer önemli bir 

konu da istitaat ile irade arasındaki bağlantının tabiatlar ile havatır arasındaki duru­
mudur. Bu amaçla, "İmam Matürfdf açısından tabiatlar ve havatırın fiilin meydana 

gelmesindeki katkısı nedir?" sorusunu sormak uygun olacaktır. Bunun cevabında 
da ilk planda insanı harekete geçirmeyi temin eden ve yaşama içgüdüsü sağlayan 

yönler olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim İmam Matür!dl'nin yukarıda, Allah'ın or­

ganlara lütuf ve mana verdiğinden bahsettiği dile getirilmişti. Bu yaklaşım dikkat­

lice incelenmeyi gerektirme yanında yeni bakış açılarını da ortaya koymaktadır. 

Diğer bir ifadeyle organlar bugün gördüğümüz işlevlerini kendilerine verilen lütuf 

ve mana sayesinde gerçekleştirmektedirler. Mesela dilin konuşması veya gözün 

görmesi Allah'ın bu organların her birine vermiş olduğu lütuf ve mana~an kaynak­
lanmaktadır. Yoksa organların kendisinden kaynaklanan bir durum değildir. Nite­

kim kelam ve nutuk, dilin kendi özelliği olsaydı, dili olan varlıkların her birinin ko­

nuşması gerekirdi. Ancak dünyada birçok canlının dili olmakla birlikte, bunlardan 

yalnızca insan konuşma kabiliyetine sahiptir. Bu durum organlarda belli tabiatların 

onlara hidayet rehberi olan peygamberler gönderdiğini belirtmiştir. Bundan başka insan, nefsini 

kontrol altına alırken, yaptığı işlerin akıbetini bilirse veya vaad, vaid ya da yarar zarar ilişkilerini . 

dikkate alırsa tabiatını iyi yöne sevk etmiş olur. Dini emir ve nehiylerin insana bu bağlamda fay­

dası vardır (Matüridi, KitıibiH-Tevhfd, s. 128). 

56 Matüridi, Kitıibii't-Tevhfd, s. 468 (375). Bunlar Matüridi'nin ifade ettiği irade çeşitleri olmakla 

birlikte bir kısmı iradeyi devreye sokan dürtüler (havıitır) olarak da isimlendirilecek muhtevalar­

dır. Aslında iradeyi ortaya çıkaran nefis mi, yoksa hatır mı olduğu noktasında farklı yaklaşımlar 

mevcuttur (Eş'iiri, Makdldtü'l-İsldmiyyfıı, s. 419). Matüridi'nin bu konuda açık beyanı bulunma­

makla birlikte irade olduğu tahmin edilmektedir. 

57 Matüridi, Kitdbii 't-Tevhfd, s. 425 (340), 432 (345). 
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bulunduğunu, ancak mevcut tabiatlar kendi başlarına, yani tab'an bir kapasiteye 

sahip olmayıp, aksine Allah'ın onlara verdikleri lütuf ve manayl~ bunu elde ettikle­

ri anlaşılmaktadır. Nitekim elin tutması ve yakalaması, ayakların yürümesi, gözün 

görmesi hep aynı şekildedir. Yemek ve suya gelince, onların kişi için gıda olması; 

bunların bizzat kendilerinde bu özellik bulunmayıp, Allah onlara gıda olma lütfu ve 
manası verdiğinde bunlar da insan için gıda olma fonksiyonunu kazanırlar.58 Yine 

insanın tabiatına ilaçların şifa vermesi, şifa ile tabiatın karşılıklı birbirine ulaşma­

sından sonradır. Yani insan tabiatları farklı olduklarından söz konusu şifanın şifa 

niteliğini taşıması her zaman mümkün olmayabilir, ancak şifa, tabiatın uygiın oldu­
ğunda gerçekleşmiş olur.59 

Dolayısıyla fiil ve sorumluluk açısından baktığımızda bu tabiatlar bir yönüyle 

organların sağlam ve sıhhatli olması bağlamında bir fonksiyon icra ettikleri, diğer 

yönüyle kuvve halindeki istitaatın ortaya çıkmasını temin eden iradenin başlangıç 

aşamasındaki hatırlan ve dürtüleri devreye soktukları anlaşılmaktadır. Özellikle 

İmam Matüridi fiilden önceki organl~rın sağlam ve yerinde olması şartını, Allah'ın 
insanoğlunun uzuvlarına vermiş olduğu manayı burada hatırlamakta fayda vardır. 

Söz konusu tabiatlar ve manalar fiilden önce mevcutturlar. Onun bu şekildeki yak­

laşımı, Muammer b. Abbiid'a (ö. 215/830) nispet edilen mana teorisini anımsat­

maktadır. Nitekim Muammer'in Dırar ile çağdaş olduğu, onun da kesb kavramını, 

istitiiatın hem fiilden önce hem de fille birlikte.bulunduğunu kabul ettiği bilinmek­
tedir.60 Bu tarz izahlar İmam Matüridi'nin bu tür kaynaklardan büyük oranda esin­

lenerek kendi sistemini oluşturduğu izlenimi vermektedir. 

Burada konu, Matüridi'nin atom veya arazı kabul edip etmemesi noktasındaki 

görüşünü dikkate almayı gerekli kılmaktadır. Matüridi öncesi Neccar, Dırar ve Hafs 

el-Ferd'in arazı kabul edip arazcı diye nitelendirilen grupta yer aldığı bilinmektedir. 

"İmam Matürfdf'nin bu konudaki bakış açısı nedir?" diye sorduğumuzda farklı şe­
killerde yorumlanmaya müsait bir yapı arz ettiği dikkati çekmektedir. Ebü'l-Muin 

en-Nesefi onun Dırar ve Necciir'ın araz görüşüne meylettiğini ifade etmektedir. Bu 

amaçla o, İmam Matüridi, Dıriir ve Neccar'ın hislere hitap eden arazlar konusun­

daki görüşlerini kendine mezhep edinmese de tercih edilebilir bir düşünce olarak 

nitelendirdiğini aktarmaktadır. Onun bu konudaki kanaati bugün elimizde bulunma­

yan Makalat adlı eserinden elde edilmektedir. Nesefi'nin muhtemelen elinde bulu­

nan bu eserde İmam Matüridi'nin onların görüşlerini aktarırken fikirlerine katılıyor 
gibi anlatmış olduğu akla gelmektedir.61 Ebü'l-Muin en-Nesefi kendisi katılmasa 

da İmam Matürldi'yle ilgili verdiği bu bilgi, ispat ehlinin onun sistemine önem-

58 Matüridi, Te 'vfliitü '/-Kur 'iin, XII, 102. 

59 Matüridi, Te 'viliitii '!-Kur 'iin, VIII, 382. 

60 Geniş bilgi için bkz. Watt, İsliim Düşüncesinin Teşekkül Dönemi, s. 256. 

61 Bkz. Ebü'l-Muin en-Nesefi, Tebsiretü'l-edille, I, 70. 
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li ölçüde katkıda bulunduğunu göstermektedir. Nitekim biz de özellikle istitaat ve 
kulların fiillerinin yaratılması konusunda İmam Matüridi'nin büyük oranda Dırar 

ve arkadaşlarının fikirlerinden esinlendiğini düşünmekteyiz.62 Bu amaçla İmam 
Matüridi'nin araz tanımına bakmakta fayda vardır. Ancak o doğrudan tanımını yap­
mak yerine hakkında bilgi verme yolunu tercih ettiği dikkati çekmektedir. Bu amaç­
la arazların duyulara hitap eden yönleri bulunduğunu söyleme yanında Kur'an-ı 

Kerlm'den hareketle anlamı üzerinde durmaktadır. Ancak ondan önce Ka'bi'nin 
cisim olmayan şeyin araz olduğu şeklindeki tanımının doğru olmadığını aktarır. 
Daha sonra Kur'an-ı Kerim'de eşyanın kendisi kastedilerek araz ismi verildiğini 

söyler. Buradan o, eşyanın araz olduğunu eşyadaki manaların da sıfat olduğu kana­

atine vardığı anlaşılmaktadır.63 Hemen bu,noktada Dırar'ın konuyla ilgili görüşüne 
baktığımızda onun da, cismin telif edilmiş ve bir araya getirilmiş araz olduğunu 

1 

ifade ettiği dikkati çekmektedir. Dolayısıyl~ cisimler arazlar_dan veya aynı arazların 
zıddı olan manaların mücavereyle bir araya gelmesinden oluşmaktadır. Yani cisim­
ler, zıtlarıyla arazlardan uzak bulunmazlar.64 Matüridi arazı eşyanın aynı şeklinde 

tanımlarken Dırar'ın da cismin telif edilmiş ve toplanmış araz olduğunu ifade et­
tiği görülmektedir. Bu yaklaşım aralarında etkileşim olduğunu göstermektedir An­

cak söz konusu etkileşim veya fikrin devamı gibi neticelere. varmak, Dırar ve ehl-i 
isbiltın diğer müntesiplerinin görüşleriyle ilgili yapılacak daha geniş çaptaki araştır­

malardan sonra vuzuha kavuşacaktır. Yine bu konudaki farklı bakışların minimize 
edilmesi için İmam Matüridi'nin illiyet, tabii illiyet, araz ve cevher gibi konular­

daki düşüncelerinin de daha geniş perspektiften incelenmesi gerekmekle birlikte, 
bizim bu başlıkta bütün bu hususları gerçekleştirme imkanımız }?ulunmamaktadır. 
Ancak bu konuda İmam Matüridi'nin arazcı ya da Ebü'l-Muin en-Nesefi' den hare­

ketle atomcu olduğu konusunda iki farklı bakış açısının bulunduğu bilinmektedir. 
Bu farklılıklar büyük oranda İmam Matüridi'nin konuları anlatım tarzından kay­

naklanmış olmaktadır. Nitekim onun kavramlarının çoğunda yaygın kullanımdan 
farklılaşması yanında Ka 'bi'ye karşı takındığı sert üslup, birden farklı bakış açısıyla 

değerlendirmesine sebebiyet vermiştir. Mesela kulların fiilleri konusunda tabiatları 
kabul ettiği halde, fiil istitaatını anlatırken Mu'tezile ve Ka'bi'ye karşı takındığı 

tavırdan hareketle konuyu arazların bekasının imkansızlığı öncülünden sistemleştir­
meye çalıştığı dikkati çekmektedir. Bu sırada arazların bekasının ve iki zıddın aynı 
anda bulunmasının imkansızlığı, onun el-cüzüllezf la yetecezzeü fikrini benimsediği 

izlenimi vermektedir. Ancak yine kulların fiillerini anlatırken aklın ve insan nefsi­
nin tabiatını, Allah'ın kullarına lütfu çerçevesinde ele aldığını yukarıda aktarmıştık. 

Bu tür anlatımlar fiilden önce mevcut olan ve insanın mükellef olmasını temin eden 

62 Geniş bilgi için bkz. Arpaguş, "İmam Matüridi'ye Göre İnsan Fiilleri", s. 217-221. 

63 Matüridi, Kittibü ~-Tevhid, s. 33 (28). 

64 Eş'ari, Maktiltitü'l-İsltimiyyin, s. 305. 
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potansiyellerdir ve bu şekildeki hal ve sebep anlamındaki istitaatın da devamlılı­
ğı vardır. Yani bu istitaat kendisinden önceki vasfın davam etmesiyle ve Allah'ın 
söz konusu kudreti ibka etmesiyle hayatiyetini sürdürmektedir. Dolayısıyla onun 
kendindeki bir nitelikten değil de Allah'ın devam ettirmesinden ötürü devam ettiği 

anlaşılmaktadır.65 Kitabü 't-Tevhfd'teki bilgiyi Te 'vflatü '!-Kur 'an' dan hareketle ta­
mamlamaya gittiğimizde Allah'ın insan nefsine, organlarına ve aklına belli tabiatlar 
yerleşt_irdiği kanaatinde olduğunu görmekteyiz. Bu amaçla o, Allah'ın insana bah­
şetmiş olduğu söz konusu tabiat ve kapasitelere -yukarıda. da geçtiği üzere- lütuf 
ve mana adını vermektedir. Yani Allah organlarda sayısız manalar yaratmıştır. Söz 

konusu tabiatların insandan engellenip alıkonması da imkansızdır. Yani organların 
yaratıldıkları hal üzere devam etmeleri mümkün olduğu halde engellenip yok edil­
meleri doğru değildir. Bunun yerine akıl onları belli şekilde faydasına olacak yön­
de eğitip kullanabilir.66 Nitekim akıl ve aklın bir kapasitesi olan istidlal de, İmam 
Matüridi'ye göre Allah'ın kukia yarattığı kendisiyle Allah'ı ve emirlerini istidlal 

ettiği bir arazdır. Bu çerçeveden hareketle Allah'ın insanoğlunun nefsine birçok ka­
pasite tevdi ettiği anlaşılmaktadır. 67 Bu tür izahlar onun arazlar konusunda duyularla 
algılanan her varlıkta farklı ve birbirine zıt özelliklerin bir araya geldiği kanaatinde 
olduğunu göstermektedir. Yine o, mana teorisindeki şekliyle varlıklara birden fazla 

mana verildiğini de düşünmektedir. Normal şartlarda bahsi geçen tabiatların varlığı 

kendilerinden kaynaklanmış olsaydı bunların birbirini yok etmesi gerekirdi. Ancak 
mevcut tabiatlar varlıklarını kendilerinden değil de, kendi dışlarından elde ettik­
lerinden zıtlıklar birbirlerini yok etmeksizin devamlılığını sürdürmektedirler. Yani 
kendi dışlarındaki bir yaratıcı tarafından var olan bu tabiatlar, zıtlıklarına rağmen, 

bir birini yok etmeden var olmaktadır.68 

Ancak burada bütünüyle ele alamayacağımız konulaİ.ı.nanlatımı sırasında İma,m 
Matürldi'nin birbirinden farklı muhtevada anlatım tercih ettiğinin de altının çizil­
mesi gerekmektedir. Ebü'l-Muin en-Nesefi' den hareketle yorumlayan bakış açısına 
göre İmam Matürldi atomcudur. Ancak bizzat kendi eserlerinden hareket eden diğer 
bir bakış açısına göre de o arazcı olup, tabiatları kabul etmekle birlikte tabiatların 

müstakil etkisi bulunduğu kanaatinde değildir.69 Bu durum; İmam Matürldl'nin iki 

65 Matürldi, Kitiibiii-Tevlıid, s. 415 (331), 433 (346), 449 (359). 

66 Matürldi, Kitiibiii-Tevlıid, s. 208-209 (172). 

67 Matürldi, Kitiibii't-Tevlıid, s. 210 (174). 

68 Matürldi, Kitiibii 't-Tevlıfd, s. 26 (22). Araz konusunda o, ileriye doğru bir arazdan sonra diğerinin 

sonsuzca bulunmasını inıkiin dahilinde görmektedir. Nitekim bizim duyularımızla algıladığımız 

hareket ve birleşme o türden geçmiş olanların bir sonucudur. Bundan başka cismin bir beka ile 

nitelendirilmesi mümkündür. Şüphesiz cisimde bekanın oluşması, söz konusu cismi sürekli kıl­

manın sebebi olup cismin devamlılığı, beka arazının onda artlarda teşekkül etmesiyle mümkün 

olmaktadır (s. 29-31/25-26). 

69 Mehmet Bulğen İmam Matürldi'nin, söz konusu kavramları değerlendirmesi ve Ebü'l-Muin 
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farklı düşünceye de zemin hazırlayacak anlatımlarının yorumlanmasından kaynak­

lanmıştır. Ebü'l-Muin en-Nesefi'nin onun Dırar ve arkadaşlarının görüşlerine mey­

letmesini daha kabul edilebilir olarak görmesi, zaman zaman arazcı tarzda yorum 

yapmasına sebebiyet vermiş görünmektedir. Nitekim o arazcıları destekleyecek şe­

kilde "tabiatın tamamı duyulur cılem statüsündedir"70 yorumu yanında, fiil istitaatı 

konusunda da at0mcu izlenimi verecek izahlar yapmaktadır. Arazla ilgili diğer bir 

konu da beka arazının cisimde bulunup bulunmaması meselesidir. Matürid1, beka 

arazının kesintisfz bir süreklilik arz etmese de, cisimde bulunabileceği kanaatinde­

dir. Cisimde bekanın oluşu, cismin sürekli kılınmasının sebebi olup cismin devam­

lılığı, beka arazlarının ardı ardına gelmesiyle sürüp gitmektedir.71 Şüphesiz yuka­

rıda bahsedilen organlardaki tabiatlar bu Şekilde artlarda devam eden manalardan 

oluşmaktadır. Ancak İmam Matüridi'nin sqz konusu tabiat görüşünün, eleştirdiği 
tabiatçılarla karıştınlmaması gerekmektedfr. Çünkü o kesin bir dille tabiatçılık dü­

şüncesine karşı çıkmış ve bunun Allah'ın tabiattaki hakimiyetini engellediğini dü­

şünmüştür. Bunun yerine o, Allah'ın her an yarattığı tabiatı kabul etmiştir. Nitekim 

o, tabiatların ve tabiattaki birleşme ve ayrılma gibi niteliklerin her birinin tabiatın 

kendisinden değil, dışarıdan gelen bir etkiyle devam ettiğini düşünmektedir.72 Dola­

yısıyla o, varlıkta değişik tabiatların mevcut olduğu, ancak bu tabiatların varlıkları­

nın kendinden olmadığı kanaatindedir. Eğer kendinden olsaydı, siyah-beyaz şeklin­

deki renk, hareket veya sükı1n şeklindeki iki zıt oluşum, rutubet-kuruluk şeklindeki 

tabiat birbirini yok etmesi gerekirdi. Ancak mevcut durumların varlıklarda her an 

var olabilmeleri mümkündür. Yine felçli veya kör bir kimsenin, kendisindeki bu 

durumun Allah tarafından yaratıldığını ve değişerek aksinin gerçekleşebileceğini 

bilmesi, mevcut durumların kişide tabiatların kendinden değil de, dışarıdaki bir var­

lık tarafından verildiğini ortaya koymaktadır.73 İstitaat konusundaki bekayı da o, şu 
şekilde izah etmiştir: Fiilin oluşmasını sağlayan fiille birlikte ortaya çıkan istitiiat, 

varlığını devam ettirmek için kendisinden önceki vasfa (sebep veya illet şeklindeki 

istitaata) ve Allah'ın onu devam ettirmesine muhtaçtır.74 Nitekim o, genelde ikin­
ci manadaki kudretin konum ve fonksiyonu hakkında Ka'bi ile tartışmakta ve bu 

konuda istitiiatın araz olduğu ve devamlılığı olmadığını vurgulamaktadır. Bundan 

en-Nesefı'nin meseleyi ele alışından hareketle atomcu düşünceyi benimsediği kanaatindedir 

(Bulğen, "İmam Miitüridi ve Atomculuk", s. 83-122). Alnoor Dhanani ise onun arazcı ve nesnele­

rin sıfatlarını tabiatlar olarak tanımladığı kanaatindedir. Ancak tabiatçılar da birden farklı katego­

ride incelenecek mahiyettedir (geniş bilgi için bkz. Dhanani, "Matüridi ve Nesefi 'nin Atomculuk 

ve Tabiat Anlayışı", s. 66). 

70 Miitüridi, Kitdbii 't-Tevlıid, s. 31 (27). 

71 Miitüridi, Kitdbii 't-Tevlıid, s. 30 (25-26). 

72 Miitüridi,Kitdbü't-Tevlıid, s. 31(26-27),218 (180-181). 

73 Miitüridi, Kitıibii't-Tevlıid, s. 223-224 (184-185). 

74" Miitüridi, Kitıibü 't-Tevlıid, s. 333 (346). 
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dolayı o, kulların fiillerinin yaratılmasında fiilden önce bulunan istitaah cismin bir 
bölümü ya da yönü şeklinde algılamaktadır ki, Dırar ve Nazzam 'ın da benzer yakla­

şım içinde olduğu bilinmektedir. Çünkü Matüıidi'nin istitaah araz tanımlamasından 
hareketle anlamaya çalıştığımızda eşyanın kendisinin araz olduğunu ifade ettiğini 

hatırlamamız uygun olacaktır. Yani istitaat insanın bir bölümünü veya bir yönünü 
oluşturmaktadır. Bu amaçla o, cisim ve fiil arasındaki bağlantıya değinip cisim için 

düşündüğü ile fiil (kuvve anlamındaki istitaat) için düşündüğü birbirinden farklıdır. 
Cisim duyulara hitap ettiğinden onu arazcı bir şekilde anlatmakta, ikinci anlamdaki 

istitaatı ise birinci anlamın devamı şeklinde algılayıp tanımlamaktadır. Fiilin ortaya 

çıkmasını sağlayan şeyin ikinci anlamdaki istitaat olduğunu, hareket ve sükünun 
onda ortaya çıktığını ve bu açıdan hareket ya da sükün şeklindeki iki zıttan yalnız­
ca birinin onda mevcut olduğunu uzun uzadıya ele almaktadır. Birinci anlamdaki 

istitaat (cismin bir yönü) hareket ve sükündan uzak olduğu halde, ikinci anlamdaki 

istitaat için böyle bir şey söz konusu değildir. Dolayısıyla iki isfüaatın anlatımı ve 
kavranması arasında fark vardır.75 Birinci manadaki istitaat, cismin veya bedenin 

bir bölümünü/yönünü oluştur ve duyulara hitap eder. İkinci anlamdaki istitiiat, ak­
len izah edilecek muhtevadadır ve dolayısıyla İmam Matüridi onun anlatılması ve 

kavranmasının zor olduğunu dile getirmektedir. Bütün bu açıklamalar bedenin bir 

yönü anlamındaki istitaatın baki olduğunu, fiil istitaatının ise böyle olmadığını or­

taya koymaktadır. Bu da İmam Matüıidl'nin Dırar'ın görüşlerinin devamı mahiye­

tindeki anlatımlara yer verdiğini göstermektedir. Yine benzer şekilde Matüridi iki 
zıt tabiatın mevcut olduğunu söylemekte, Dırar ise bu tabiatların birbirine tedahül 
etmeksizin bulunduğunu ifade etmektedir. Buradan tabiatların mevcudiyetinin ya 

tedahül ya da mücavere şeklinde olduğu anlaşılmaktadır. Dırar mücavereyi tercih 
ederken, "Mfıtürfdf ise müdahale ya da mücavereden hangisini kabul etmektedir?" 

diye sorarsak bu konuya onun cümleleri ile cevap vermek mümkün olmasa da yap­
tığı izahlardan müdahaleyi kabul etmemekle birlikte mücavere ya da bedel tankını 

kabul etmiş olduğu akla gelmektedir. 

İmam Matüridi sonrasına baktığımızda bu konunun benzer bir yaklaşımının, hat­
ta daha gelişmiş şeklinin Ebu Şekfu es-Siiliınl'de (ö. 460/1068'den sonra) yer aldığı 

görülmektedir. O, keliim terminolojisinden hareketle İmam Matüıidi gibi fiilin de 
istitaahn da fiil anındaki ihtiyarın da araz olduğunu dile getirmektedir. Her an kişinin 

dilediğini yapmayı temin eden ihtiyar, fiil anında mevcuttur, Allah'ın emri ve nehyi 

ise kişinin fiilinden önce gelmektedir Dolayısıyla kişi, kendini Allah'ın nehiylerini 

yapmaktan engelleyebildiği gibi yapmaya da güç yetirebilir. Bundan başka Salimi 
ihtiyarın oluşmasındaki hiihrlardan (dürtülerden) bahsetmektedir. Bunlar hatretün 

(tasavvur), zamfr (şevk ve nefret), ihtiyar, azim ve kasthr. İhtiyar hatre ile (tasavvur­
la) oluşur. Kişinin aklına bir fikir geldiğinde bundan başka bir fikri yerine getirmesi 

75 Matüridi, Kitiibü i'-Tevhfd, s. 446 (357). 
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mümkün değildir. Zira hatreler (tasavvurlar)kulun katkısı olmaksızınAllah'ın kişide 
yarattığı şeylerdir. Allah eşyayı bazen vasıtasız doğrudan kendi yaratır, bazen vasıtalı 

yaratır, vasıtayı da melek, şeytan ya da tabi! illetle meydana getirir. Kişinin yaptığı 
hayır ve taat zamirden, hatreden ve ihtiyardan oluşmaktadır. Allah bunu melek va­

sıtasıyla ya da vasıtasız olarak yaratır. Zamir, hatre ve ihtiyardaki masiyete gelince, 

Allah onu şeytan vasıtasıyla yaratır; şeytan kişiye vesvese verir, Allah da onu yaratır. 
İlk tasavvur (hatre) kişinin kendi katkısı olmaksızın zihninde doğar, buna kulun fiili 

veya ihtiyarı denmez. Devam ettirmediği sürece kişinin bundan sevap ya da ceza al­

ması söz konusu değildir. Mesela ihtiyarın oluşum öncesi aşamaları da şöyledir: Ki­

şinin aklına hayır ya da şer bii fikir doğar (hatre), sonra o anda onun zıddı da aklına 
gelir (zamfr). Kişinin tasavvuruna ve zamirine tutunması ve buna meyletmesi azimet 

ve kasıttır. Söz konusu azimet de kulun kararlılığı ve meyliyle oluşur. Çünkü kişi bir 

şeye tutunup o şeyi tercih edince fiil oluşur. Dolayısıyla sebat ve ihtiyar kuldandır, 

bundan hareketle Allah o kimseye mükafat ya da ceza verir. Kul fiil ve ihtiyarından 
dolayı cebirden uzaklaşır. İlk hatreden kişinin kendini uzaklaştırması mümkün değil­

ken, temessük şeklindeki durumdan kendini sakındırıp uzaklaştırması mümkündür. 

Yani ilk tasavvur ve fikir, kişinin zihninde kendi dahli olmaksızın doğarken, bunun 

meyi, ihtiyar, temessük ve azim, kasd gibi aşamaları kuldan kaynaklanan durum­
lardır. 76 Söz konusu kavramların hemen her biri Ehil Şekı1r es-Salirni'ye göre batın! 

hislerdir. Zamanın yenilenmesiyle yenilenmektedirler. O, bu tabirleri kullanmakla 

birlikte, hatreden sonraki kavramların tam yerleşmediği dikkati çelmektedir. Onun, 
hatre, tasavvur ve fikrin, zihinde içten veya dıştan gelen bir etkiyle doğması, ardın­

dan bu tasavvurla ilgili şevk veya _nefretin oluşması, daha sonra da azın ve karar 

aşamasının doğması ardından da ihtiyarın gelmesi şeklindeki aşamaları kastettiği 

anlaşılmaktadır. İmam Matüridi'nin iradenin çeşitleri olarak ortaya koyduğu tanım­

lamaları da bu yaklaşırnıI1 çok erken nüveleri şeklinde görünmektedir. 

SONUÇ 

İmam Matür!d!'nin kaynaklan arasında Dırar ile temsil edilen eh.1-i isbatın 

olduğu, onların da İmam Matürid!' de görülen kavramları kullandıkları yukarıdaki 
açıklamalardan anlaşılmaktadır. Dırar'ın da Mu'tezill olup olmaması konusu ya­
nında kesbi kabul etmesi açısından isminin ön plana çıktığİ, benzer düşüncedeki 

76 Salimi, et-Temlıid, s. 290. Hisleri anlatırken o, bunların sayısının beş olduğunu söyler ve şu şekil­
de tarif eder: Bunlar lıatre,fikre, zamir, ilim ve kelamdır. Hatre insanın aklına gelen amel, eylem, 
rey ve ictihiidlar olup, bunlar durmayıp hemen kaybolurlar. Fikre ise ikinci ve üçüncü anda ihtiyar 
ve düşünce ile sabit olup, lıatreden geri kalan şeyin adıdır. Zamir ise eşyadaki hayır ve şerri düşü­
nüp sevabı ve iyiyi tercih eden şeyin adıdır. İlim biitınen o şeyin tüm vasıflarıyla elde edilmesidir. 
Kelam da o şeyi ifade etmeyi mümkün kılan şeyin adıdır. Bütün bunlar zfilıir hisler gibi arazdır 
ve arazın hükmüne tabidirler. Zfilıir hisler şfilıid iilernin bilgisine, biitıni hisler de ma' dfuna ulaşır. 
Mevcut mahsustur, ma'dum ise malum olup mahsus değildir. Yani hisse konu teşkil etmediği 
halde ilme konu teşkil etmektedir (geniş bilgi için bkz. et-Temlıid, s. 75). 
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arkadaşlarına göre meseleleri daha ileri bir düzeye taşımasıyla farklılaşıp temayüz 
ettiği dikkati çekmektedir. Özellikle kesb, istitaat, tab' kavramları yanında arazların 
tanımı ve bekası konusunda Matüridi'ye görüşler serdettikleri görülmektedir. Nite­
kim Dırar'ın, cismin boyutu manasında kabul ettiği arazın devamlı, diğer arazların 
ise iki zamanda devam etmeyip her bir zamanda yaratıldığı şeklindeki düşünce­
siyle de İmam Matürldi'yle benzerliğinin bulunduğu tespit edilmektedir. Bütün bu 
yaklaşımlar da, ehl-i isbat adı verilen bu grubun oluşturdukları yeni bir orta yol 
denemesinin İmam Matürldi tarafından büyük oranda ve yeniden sistematize edi­
lerek sürdürüldüğünü göstermektedir. Bu çalışmada özellikle kulların fiilleri açı­
sından elde edilen neticelerin, onun diğer konuları açısından da desteklenebilecek 
muhtevayı içerdiği kanaati ortaya çıkmıştır. Nitekim aynı grup içinde yer alan ve 
bölgede İmam Matüridi'den önce etkin olan Neccar' dan bahsederken Matüridi'nin 
-fikirlerine katılmasa da- onunla ilgili olumsuz bir yaklaşım sergilememesi, hatta 
Mu'tezile'ye karşı onu savunan bir dil kullanması, benimsediği ya da olumladığı 
isimler arasında olduğunu göstermektedir. 

Onun kaynaklarına yönelik araŞtırmada doğrudan cephe aldığı Ka'bi özelinde 
Mu'tezile ve Senevi grupların da dikkatli bir şekilde iyi bir analizinin yapılması 
gerektirmektedir. Şüphesiz eleştirilen düşünceler bir taraftan reddedilirken, diğer 

taraftan da istifade edilme imkanı sağlamaktadır. Bölgedeki Hanefi cemaat yanında 
İmam Matürldi'de tabiat görüşünün yer alması, bölgedeki yaygın ve etkin düşün­
cenin tabii bir sonucu olarak kabul edilebilir .. Nitekim benzer görüşlerin Ka'b1 ve 

Menaniyye gibi Senevi gruplarda da bulunması, tesadüfle izah edilecek bir durum 
değildir. Ancak İmam Matüridi'nin, onlardan farklı bir anlayışta olduğu da bir rea­
litedir. Onun kullandığı istitaat ve tab' gibi kavramların, aslında Hanefi çevreler ta­
rafından bilindiği Mekhul en-Nesefi'nin beyanlarından anlaşılmaktadır. Bu durum, 
onun ve bölgedeki Hanefilerin düşünce sisteminin oluşmasında Dırar, Neccar ve ar­
kadaşlarının, yani ehl-i isbi:l.t yanında Ka'bi, Muhammed b. Şebib gibi Mu'tezile ve 
Seneviyye'nin de etkisinin bulunabileceğini ortaya koymaktadır. Nitekim Mekhul 

en-Nesefi'nin cemaatin göiüşleri olarak naklettiği bilgiler ve ele alış biçiminin Kes­
biyye, Neccariyye ve Menaniye'den nüans denilebilecek noktalarda ayrılması bizi 
bu sonuca götürmektedir. Özellikle Senevi gruplara cevap verirken sıklıklaKitabü ~­
Tevhfd adlı eseri bulunan Mu'tezili Muhammed b. Şeblb'ten istifade ettiği dikkati 
çekmektedir. Nitekim Mu'tezile ve Ka'bi'ye karşı yönelttiği eleştirileri ona karşı 
yöneltmiş değildir. Dolayısıyla Muhammed b. Şebib de onun önemli kaynaklan 
arasında yer almaktadır. Ancak onun, tab' görüşünden dolayı Ka'bi'yi eleştirmediği 
dikkati çekmektedir. Bu da İmam Matürldi'nin Ka'bi'nin tabiatlar görüşünden isti­
fade etmiş olduğunu akla getirmektedir. Nitekim sadece fıil"istitaatından ötürü onu 
eleştirmekle birlikte kendi tabiat görüşünü aktarırken sıklıkla eleştirdiği şekilde on­
dan bahsetmemesi tesadüfle izah edilemez. Dolayısıyla onun tabiat görüşünde Dırar 
ve arkadaşları yanında Ka'bi ve Muhammed b. Şebib gibi Mu'tezilllerin de etkisi 
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olduğu anlaşılmaktadır. Akıl, nefs, havatır gibi terminolojiyi gündemine alan Haris 
el-Muhasibi (ö. 243/857) isminin de bu çerçevede dikkate alınması gerekmektedir. 
Nitekim onun istitaat görüşünün Neccar ile benzerliklerinin bulunması, havatır ko­
nusunu sistemine alınası, kesb teorisini kullanan İbn Küllab (ö. 240/854?) ile arka­
daşlıklarının bulunması, bizim bu başlıkta incelediğimiz konulara, yer verdiğini ve 
Matüıidl'nin muhtemel kaynakları içinde yer alınası gerektiğini akla getirmektedir. 

Bütün bu açıklamalar, tabiatçı anlayışın veya havatır konusunun Sünnl sis­
teme çok erken girmiş· olduğunu göstermektedir. Bu yaklaşımın, Sünnlliğin diğer 
bir temsilcisi olan Eş'arl'de bulunmadığı, ancak Cüveyni (ö. 478/1085) ve Gazzali 
(ö. 505/1111) ile oldukça geç bir dönemde Eş'arl sisteme girdiği bilinmektedir. 
Mu'tezile'de de benzer yaklaşımın yer aldığı, hem Ka'bi'nin hem de Eş'arl'nin 
Makd!at'larından anlaşılmaktadır. Sünnilik içinde Matüıidi ve Buhara-Semerkant 
bölgesindeki Hanefilikte bu yaklaşımın ]?,ulunduğu, . muhtemelen Matüıidl'nin 

bunu daha geliştirdiği ve Siiliffiı gibi takipÇilerinin ise yine Gazzall öncesi daha 
mükemmel şeklini verdiği anlaşılmaktadır. Bununla birlikte Matürldllikte birden 
farklı görünümün olduğunun da göz ardı edilmemesi gerekmektedir. Eldeki mevcut 
kaynaklardan hareket ettiğimizde İmam Matürldl'nin düşüncesini Siiliml'nin bü­
yük oranda devam ettirdiği ve kesin bir dille yeri geldikçe Eş'arl'den farklılaştıkla­
rından bahsettiği görülmektedir. Ancak İmam Matüıidi'nin anlaşılmasında önemli 
bir kaynak olan Ebü'l-Mum en-Nesefi'nin ise zaman zaman Eş'arl çizgiye yakın 
olduğu ve onlara Ebı1 Şekı1r es-Salimi gibi farklılaştırıcı bir dil kullanmadığı dik­
kati çekmektedir. Nitekim insan fiilleri noktasında istitaat, tab' ve irade arasındaki 
bağlantı Salimi' de yakalandığı halde Ebü'l-Muin en-Nesefi'nin bu çizgide mesele­
yi geliştirmediği dikkati çekmektedir. Yine Matüridi'nin illiyet konusuna bakışı ve 
arazların konum ve fonksiyonu Salimi de büyük oranda devamlılık arz ettiği halde, 
Ebü'l-Muin en-Nesefi' de farklılaşmaktadır. 

İstitaat, tab' ve irade konusuna gelince İmam Matüıidi'nin, insandaki mevcut 
tabiatların varlığını kabul ettiği görülmektedir. Ancak söz konusu tabiatlar, tabiatçı 
filozof ve kelamcılardan farklı olarak varlığını ve devamlılığını, tabiatların kendi­
sinden değil, kendi dışlarındaki bir varlıktan, yani ilahtan almaktadırlar. Dolayısıyla 
bu tabiatlar fiilden önce insanda bulunan Allah'ın bahşetmiş olduğu manalardır ve 
bu yönüyle istitaatın bedenin (ba 'zz) bir boyutıı olarak algılanacak bir yapısı vardır. 
Bu manaların Allah tarafından insana peyderpey bağışlanması da manaların pey­
derpey yaratıldığını göstermektedir. Mevcut manalar da birden fazla olup, anbean 
yenilenmektedirler. Bu yaklaşım, hem Dırar'ın araz, hem de Muammer'in mana 
teorisinin bir devamı mahiyetindeki izahları anımsatmaktadır. Konunun netleşme­
si makale sınırlarını aşacak mahiyetteki çalışmalara ihtiyaç hissettirmekle birlikte, 
mevcut hali de birçok noktayı aydınlatmaktadır. Bununla birlikte Matüıidi'nin araz 
konusunda, mevcut anlayıştan farklı sıfat ve lıiil tarzı bir tanımlamaya gittiği bilin­
mektedir. Dolayısıyla bu farklılık, Dırar ve Esam (ö. 200/816) gibi arazcı düşünceyi 
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kabul eden grupla mukayesesini gerektirmekte olup, onlardan esinlenilen ve farklı­
laşan yönlerin ortaya konması gerekmektedir. Organların sağlam olması manasına 
gelen istitaat, araz olmakla birlikte bedenin bir oluşumu ve muhtemelen Dırar ve 
Nazzilın'daki tanıma benzer bedenin bir yönü gibi durmaktadır; diğer bir ifadeyle 
bedene Allah'ın anbean bahşettiği manalardır. İkinci manadaki fiil istitaah ise önce­
ki istitaatın mevcudiyeti ve hatır ile başlayan ve irade ile sonuçlanan dürtüden sonra , . 
meydana gelen bir kuvve ve potansiyel olup, Imfun Matüridi'ye göre bunun anlah-
mı zordur. Diğer istitaatın duyulara hitap eden yönü bulunmakla birlikte, bu istitaat 
akli istidlal ile ortaya konulmaktadır. Dolayısıyla tanımı kompleks ve zor olmakla 
birlikte fonksiyonu anlaşılabilecek muhtevadadır. 
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